

KUN DET BEDSTE: Vi anvender kun garanteret økologiske og naturligt udvundne olier, bæreoiler og hydrolater af den højeste kvalitet og renhed.

RENHED: VEDAROMA æteriske olier udvindes af planter, der er dyrket naturligt og uden anvendelse af kemiske tilsætningsstoffer.

KVALITETSKONTROL: Vi er begyndt at dyrke og forarbejde æteriske olier på vore egne økologiske landbrug. Dette giver os en bedre kontrol over kvaliteten.

STØRRE STYRKE: Vore æteriske olier fremstilles ved en langsom destillationsproces ved lav temperatur. Dette sikrer bevarelse af alle oliens aktive bestanddele, og resulterer i større styrke, gør den mere virkningsfuld og giver en mere vidunderlig duft.

EKSKLUSIVITET: Alle vore produkter bliver tilført ekstra energi efter aftapningen ved hjælp af et yderst effektivt vandiltningsystem. Dette hæver kvalitetsniveauet.

LÆNGERE HOLDBARHED: For at opnå længere holdbarhed for vore olier fjernes ilt fra flaskerne for at undgå iltning, når hættene påsættes.

LIVSFREMMENDE: Vi spiller dæmpet musik i vore produktions- og opbevaringsfaciliteter for at skabe en livgivende indflydelse.

AFPRØVET OG TESTET: Aromaterapi-konsulenter giver udtryk for, at VEDAROMA æteriske olier er mere potente og mere umiddelbart effektive, sammenlignet med andre fabrikater.

KORREKT ORIENTERET: VEDAROMA produktion og opbevaring sker udelukkende i korrekt orienterede bygninger, der overholder de grundlæggende principper for arkitektur i overensstemmelse med Naturens Lov.

NAVN OG FORM: VEDA betyder Total Viden og dens uendelige organiserende kraft. Navnet VEDAROMA på vore etiketter giver, ifølge japansk forskning over navn og form, denne livskvalitet til vore produkter.

VERDENSFRED: Vi støtter freds-fremmende projekter over hele verden. Vor kærlighed, anerkendelse, respekt og værdsættelse af Moder Naturs helbredende kraft i planter og blomster er en yderligere vigtig bestanddel i vore produkter.

BÆREDYGTIGHED: VEDAROMA opretholder og fremmer alt, der forbedrer og beskytter naturen og vores smukke verden. Vores kærlighed, anerkendelse, respekt og påskønnelse af Moder Naturs helbredende kraft i planter og blomster er en anden vigtig ingrediens i vores produkt.

VEDIC TEAM-VEDIC TECHNOLOGY: VEDAROMA-teamet er dedikeret til at højne livskvaliteten i hvert land gennem vedisk viden – total viden – fordi viden har organiserende kraft, og total viden har uendelig organiseringskraft.